
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky 

Řídicí orgán OP VaVpI 

VÝZVA K PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ 

V RÁMCI OP VaVpI 

Vybavení odborných vědeckých 
a oborových knihoven 

 

Identifikace výzvy 
Vybavení odborných vědeckých a 
oborových knihoven 

Prioritní osa 3 – Komercializace a popularizace VaV   

Oblast podpory 
3.2 – Propagace a informovanost o 
výsledcích VaV 

Číslo výzvy 
4.3 – Vybavení odborných vědeckých a 
oborových knihoven 

Datum vyhlášení výzvy 1. srpna 2011 

Datum ukončení výzvy 20. ledna 2012  

Příjem registračních žádostí 
1. listopadu – 20. ledna 2012  
Na adrese vyhlašovatele a poskytovatele 
podpory 

Systém sběru žádostí Kolová výzva 

Plánovaná alokace pro tuto výzvu 700 mil. Kč 

 

SEZNAM ZMĚN 

Strana č. Změny v textu oproti verzi 1.0 

1 
Datum ukončení příjmu registračních žádostí a datum ukončení výzvy změněno 
z 4. ledna 2012 na 20. ledna 2012. 



 

 
 2 / 8 

 

 

Obsah  

 

1 Základní ustanovení ......................................................................................... 3 

2 Vybavení odborných vědeckých a oborových knihoven .............................. 3 

3 Hlavní cíl výzvy ................................................................................................. 3 

3.1 Specifické cíle výzvy .................................................................................... 3 

4 Podporované aktivity ....................................................................................... 4 

5 Příjemce podpory ............................................................................................. 4 

6 Forma a výše podpory ..................................................................................... 6 

7 Doba realizace projektu a způsobilost výdajů ............................................... 6 

8 Místo realizace projektu .................................................................................. 6 

9 Žádost o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení ............................ 6 

10 Ostatní ustanovení ........................................................................................... 6 

11 Adresa vyhlašovatele a poskytovatele podpory ........................................... 8 

12 Přílohy ............................................................................................................... 8 

 

 

 

 



 

 
 3 / 8 

 

1 Základní ustanovení  

Vyhlašovatelem a poskytovatelem podpory je Řídicí orgán OP VaVpI – Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT), (www.msmt.cz). 

 

2 Vybavení odborných vědeckých a oborových knihoven 

Vybavením knihoven se v rámci dané výzvy primárně rozumí pořízení informačních 
zdrojů pro vědu v elektronické anebo listinné podobě, zabezpečení přístupu 
k elektronickým informačním zdrojům (EIZ) formou licencí, služby pro vzdálený 
přístup, pořízení nebo obnova hardware včetně obslužného software, vědeckého 
software a sítí, zajištění archivních služeb. V druhé řadě se jedná o vybavení 
knihoven a studoven příslušným nábytkem, bezpečnostními systémy, 
specializovanými knihovnickými technologiemi nebo komunikační technikou.  

Pro účely této výzvy je odborná knihovna chápána jako knihovna, která poskytuje 
knihovní služby1 a disponuje multioborově zaměřenými fondy. Oborová knihovna 
poskytuje knihovní služby2, zaměřené na jeden nebo skupinu souvisejících vědních 
oborů. V obou případech se bude v rámci výzvy jednat o hlavní cílovou skupinu 
tvořenou vědecko-pedagogickými pracovníky, studenty a širší odbornou veřejností. 

 

3 Hlavní cíl výzvy 

Cílem této výzvy je prostřednictvím investic do vědeckých informačních zdrojů a 
související infrastruktury zabezpečit dostupnost těchto zdrojů, jejich efektivní 
využívání a vytvořit tak podmínky pro produkování kvalitních vědeckovýzkumných 
výsledků.  

3.1 Specifické cíle výzvy 

a) Pořízení a zabezpečení elektronických a listinných zdrojů včetně přístupů k nim 
formou licencí a multilicencí. 

b) Informační zabezpečení celých vědních oborů základními a nejdůležitějšími 
informačními zdroji a zajištění aktualizace informačních zdrojů pro VaV. 

c) Modernizace vybavení interiéru knihoven pro efektivní a uživatelsky přívětivé 
využívání pořízených informačních zdrojů. 

d) Vytváření podmínek pro kvalitní VaV v ČR a lepší uplatnitelnost české vědy ve 
světě. 

                                            

1
 Dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb. 
2
 Dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb. 

http://www.msmt.cz/


 

 
 4 / 8 

 

e) Podpora dostupnosti informačních zdrojů pro širší odbornou veřejnost a 
stimulace zájmu o VaV. 

f) Podpora efektivního, moderního a uživatelsky přívětivého využívání pořízených 
informačních zdrojů, např. pomocí vzdálených přístupů, a tím rozšíření okruhu 
potenciálních uživatelů.  

4 Podporované aktivity  

a) pořízení EIZ a listinných zdrojů; 

b) pořízení licencí včetně přístupů do archivu a vzdálených přístupů k EIZ; 

c) pořízení či obnova hardware, software a sítí související s pořízením licencí; 

d) vybavení knihoven a studoven nábytkem, bezpečnostními systémy, 

specializovanými knihovnickými technologiemi, komunikační technikou; 

e) rekonstrukce do úrovně povinnosti ohlášení stavby nebo stavebního povolení 

na stavební úpravu, při které se zachovávají půdorysná i výšková ohraničení 

stavby; 

f) další aktivity směřující k zabezpečení vědeckých informačních zdrojů a 

související infrastruktury a služeb spojených s  jejich pořizováním a 

zpřístupňováním. 

Aktivity uvedené výše pod písm. c) až f) jsou možné pouze jako doplňkové, 

v návaznosti na stěžejní aktivity dle bodu a) a b) či jejich kombinaci.  

5 Příjemce podpory  

Pro účely této výzvy jsou oprávněnými žadateli o podporu a příjemci podpory:  

A) Veřejné a státní vysoké školy provádějící výzkum a vývoj3, 

B)  Veřejné výzkumné instituce4,  

C) Odborné a vědecké knihovny s minimálně krajskou působností, jejichž hlavní 
činností je poskytování knihovních služeb5, a se samostatnou právní 
subjektivitou zřízené jako státní příspěvkové organizace nebo příspěvkové 
organizace územně samosprávných celků. 

D) Ostatní vysoké školy provádějící výzkum a vývoj6, 

                                            

3
 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 

ve znění pozdějších předpisů. 
4
 Zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů 

5
 Dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb.  
6
 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 

ve znění pozdějších předpisů. 



 

 
 5 / 8 

 

E) Další výzkumné organizace splňující podmínky definice „výzkumné 
organizace“ 7 

V rámci jednoho projektu se připouští účast více subjektů s podílem na způsobilých 
výdajích projektu. Zapojení těchto dalších subjektů (partnera/partnerů projektu) musí 
splňovat požadavky stanovené v Příručce pro žadatele.  

Všechny subjekty s podílem na způsobilých výdajích projektu musí splňovat 
každou z níže uvedených podmínek: 

a) mají účetně oddělenou hospodářskou a nehospodářskou činnost; 

b) převažující činnosti mají nehospodářskou povahu; 

c) podniky (jakožto subjekty vykonávající hospodářské8 aktivity), které mohou 

uplatňovat vliv na takovýto subjekt, např. jako podílníci nebo členové, nemají 

žádný přednostní přístup k infrastruktuře tohoto subjektu, nebo k výsledkům 

vytvořeným tímto subjektem; 

d) mezi jejich hlavní činnosti patří základní výzkum, aplikovaný výzkum nebo 

experimentální vývoj a šíření jejich výsledků prostřednictvím výuky, 

publikování nebo převodu technologií nebo byly zřízeny za účelem 

provozování knihovních a informačních služeb9; přičemž ve všech případech 

objem (finanční obrat) těchto činností činil v posledních dvou uzavřených 

účetních obdobích (v součtu) minimálně 20 % poměrné části způsobilých 

výdajů projektu; 

e) reinvestují veškerý svůj zisk do činností nehospodářské povahy uvedených 

pod písm. d);  

f) subjekt prokáže, že existuje alespoň jeden záznam o jím vytvořeném výsledku 

v Rejstříku informací o výsledcích (RIV) spravovaném Radou vlády pro 

výzkum, vývoj a inovace za poslední sledované a zároveň zveřejněné období. 

Způsob prokazování těchto podmínek je stanoven v Příručce pro žadatele OP VaVpI.  
Subjekty vymezené pod písmeny A) až C) splnění podmínek uvedených výše pod 
písmeny d) až f) v žádosti o podporu a před vydáním rozhodnutí o poskytnutí 
podpory neprokazují. 

 

                                            

7
 Čl. 2. 2. písm. d) Rámce Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací č. 2006/C 323/01, platného 

od 1. 1. 2007.  
8
 Hospodářskou aktivitou se rozumí činnost spočívající v nabízení zboží a služeb na trhu. V oblasti VaV jde 

zejména o smluvní výzkum. 
9
 Dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb. 



 

 
 6 / 8 

 

6 Forma a výše podpory  

Prioritní osa 3, oblast podpory 3.2 bude plně financována z veřejných prostředků, a 

to z 85 % z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj a z 15 % z prostředků 

státního rozpočtu.   

Podpora je poskytována formou dotace. Poskytovaná podpora nezakládá veřejnou 

podporu ve smyslu článku 87 Smlouvy o založení ES. Poskytnuté prostředky budou 

účelově určeny k úhradě způsobilých výdajů projektu. 

Minimální výše způsobilých výdajů na realizaci projektu je 20 mil. Kč. Maximální výše 

způsobilých výdajů projektu je 200 mil. Kč. Celkové náklady projektu nesmí překročit 

hranici 1,1 mld. Kč.  

7 Doba realizace projektu a způsobilost výdajů 

Způsobilé výdaje projektu mohou vzniknout před vydáním Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace (dále jen Rozhodnutí), ne však dříve než 1. 1. 2011. Výdaje uskutečněné od 

1. 1. 2011 do vydání Rozhodnutí musí být bezprostředně spojeny s přípravnými 

pracemi na projektu. Charakter přípravných prací je specifikován v Pravidlech 

způsobilosti výdajů pro výzvu 4.3 oblasti podpory 3.2 prioritní osy 3 OP VaVpI (viz 

příloha B) této výzvy). Výdaje spojené s vlastní realizací projektu budou způsobilé po 

vydání Rozhodnutí. Bližší informace k pravidlům a přehled způsobilých výdajů jsou 

uvedeny v Pravidlech způsobilosti výdajů pro výzvu 4.3 oblasti podpory 3.2 prioritní 

osy 3 OP VaVpI. Projekty v rámci dané výzvy musí být ukončeny nejdéle do 30 

měsíců od vydání Rozhodnutí. Řídicí orgán doporučuje, aby 75 % schválených 

způsobilých výdajů bylo vyčerpáno během prvních 12 měsíců od vydání Rozhodnutí. 

 

8 Místo realizace projektu 

Projekt musí být realizován na území České republiky mimo region hl. m. Prahy 

s tím, že přínosy z realizace projektu musí plynout do způsobilých regionů. 

9 Žádost o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení  

Písemnou žádost o poskytnutí podpory žadatel předkládá Řídicímu orgánu OP 

VaVpI. 

10 Ostatní ustanovení  

a) Na poskytnutí dotace není právní nárok. 

b) Podrobné informace pro zpracování projektové žádosti a podmínky pro 
předkládání žádosti zde neuvedené jsou k dispozici v Příručce pro žadatele OP 
VaVpI PO 3 dostupné na www.msmt.cz.  

http://www.msmt.cz/


 

 
 7 / 8 

 

c) Řídicí orgán OP VaVpI si vyhrazuje právo Výzvu prodloužit, pozastavit anebo 
zrušit. 

 



 

 
 8 / 8 

 

 

11 Adresa vyhlašovatele a poskytovatele podpory 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
CORSO IIa 
Křižíkova 34/148 
Praha 8 - Karlín 
186 00 

12 Přílohy 

A) Výběrová kritéria pro výzvu 4.3 – Vybavení odborných vědeckých a oborových 

knihoven; 

B) Pravidla způsobilosti výdajů pro výzvu 4.3 – Vybavení odborných vědeckých a 

oborových knihoven;  

C) Monitorovací indikátory pro výzvu 4.3 – Vybavení odborných vědeckých a 

oborových knihoven.  

 


